
44331 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 5 luglio 2018, n. 110 
ID VIA 347 - Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA e Screening VINCA ai sensi di D.Lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii. – L.R. 11/2001 e ss.mm.ii.per il progetto di “Realizzazione della Porta della Riserva 
di Torre Guaceto in Località Pennagrossa – Interventi per miglioramenti della mobilità sostenibile e 
infrastruttura verde area marina protetta di Torre Guaceto” nel Comune di Carovigno (BR). Proponente: 
Consorzio di Torre Guaceto. 

IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e dal 
Funzionario Istruttore e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento 
Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4) 

Premesso che 

Con le note prot. n. 11713 del 02/05/2018 e prot. n. 11714 del 02/05/2018, acquisite al protocollo della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali rispettivamente al n. AOO_089/4784 del 07/05/2018 e n. AOO_089/4785 
del 07/05/2018, il Comune di Carovigno ha trasmesso a questa Sezione regionale istanza per il rilascio delle 
Autorizzazioni Ambientali (VAS, Verifica di Assoggettabilità a V.I.A., Vinca, Autorizzazione Paesaggistica) 
chiedendo il coordinamento dei relativi procedimenti in sede regionale ai sensi dell’art.17 della L.R. n.44/2012 
ss.mm.ii. 

Con nota prot. AOO_089/4971 del 10/05/2018 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato alle 
Amministrazioni e agli Enti territoriali potenzialmente interessati l’avvio del procedimento di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA, screening VINCA e VAS, oltre all’avvenuto deposito della documentazione progettuale 
sul Portale Ambientale della Regione Puglia. 

Con nota prot. 15824 del 18/05/2018, la Provincia di Brindisi ha richiesto documentazione integrativa e ha 
specificato che a valle dell’esito della procedura dovrà essere presentata istanza di A.U.A. ai sensi del DPR 
59/2013 per il sistema di gestione e scarico dei reflui. 

Con nota prot. AOO_108/12826 del 31/05/2018 la Regione Puglia - Servizio Demanio Costiero e Portuale ha 
evidenziato che il progetto non ricade in area demaniale marittima e relativa fascia contigua di 30 metri, per 
cui non ravvisando profili di competenza non rilascerà parere. 

Nella seduta del 28/06/2018 (prot. AOO_089/7085 del 29/06/2018) il Comitato VIA ha esaminato il progetto 
e ha ritenuto che il progetto non debba essere assoggettato alle procedure di VIA e VINCA. 

*** 

Preso atto della impossibilità di concludere il procedimento coordinato con un unico atto in ragione del 
disallineamento tra i termini della VAS ed i termini perentori della Verifica di Assoggettabilità a VIA, col 
presente atto si propone di escludere dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione di 
Incidenza il progetto di “Realizzazione della Porta della Riserva di Torre Guaceto in Località Pennagrossa”, sulla 
scorta del parere del Comitato Regionale VIA, a condizione che vengano ottemperate le seguenti prescrizioni 
contenute nel citato parere: 

1. la pavimentazione dei parcheggi lungo la viabilità di accesso avvenga con materiali atti ad evitare la 
impermeabilizzazione del suolo; 

2. sia riutilizzato in loco il materiale movimentato in seguito alle attività di scavo; 

3. la sistemazione a verde garantisca la completa schermatura dei posti auto. 

http:ss.mm.ii
http:dell�art.17
http:ss.mm.ii


44332 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
s.m.i.; 

VISTO il REGOLAMENTO REGIONALE 9 ottobre 2013, n. 18 “Regolamento di attuazione della legge regionale 
14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), concernente 
piani e programmi urbanistici comunali”. 

VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Normein materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”; 

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”; 

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”. 

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano; 

VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento; 

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 28/06/2018 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 



44333 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

  

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso e richiamato in narrativa, si intendono qui 
integralmente riportate, quali parti integranti del presente provvedimento; 

- di escludere dalla procedura di Valutazione di impatto Ambientale e di Valutazione di Incidenza, sulla 
scorta del parere del comitato Regionale VIA reso in data 28/06/2018, il progetto di Realizzazione della 
Porta della Riserva di Torre Guaceto in Località Pennagrossa, a condizione che siano ottemperate le 
prescrizioni indicate in narrativa ai punti da 1 a 3 e che qui si intendono integralmente riportate. 

- di dover precisare che: 

o il presente provvedimento attiene esclusivamente alla procedura di verifica di assoggettabilità 
a VIA e screening VINCA e non esonera il proponente dall’acquisizione di autorizzazioni, 
intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi, comunque denominati, in materia 
ambientale, ai sensi della normativa nazionale e regionale vigente, qualora ne ricorrano le 
condizioni per l’applicazione; 

o il presente provvedimento è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti 
amministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

o il presente provvedimento fa salve le ulteriori prescrizioni introdotte dagli Enti competenti al 
rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione 
del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato 
al rilascio del titolo abilitativo finale; 

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a: 

- Consorzio di Torre Guaceto. 

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a: 

- Comune di Carovigno (BR) 
- Provincia di Brindisi 
- MBAC Direzione regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Puglia 
- SBAP Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio BR-LE-TA 

REGIONE PUGLIA 
- Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
- Sezione Urbanistica 
- Sezione Demanio e Patrimonio - Servizio Demanio Marittimo 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento: 
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 
d) sarà pubblicato sul BURP. 

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 

http:ss.mm.ii
http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii


44334 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

 

 
   
                                                                                
                                                                
                                                                                

proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971). 

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario istruttore
    Arch. Lidia Alifano 

Il Responsabile del Procedimento
          Ing. Giuseppe Angelini 

Il Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali e 

Dirigente ad interim del Servizio VIA/VINCA 
Dott.ssa Antonietta Riccio 




